

A-1032

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-103

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(Indian Economy)

(भारतीय अर्थव्यवस्था)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe a major characteristics developing economy of the Indian economy.

विकासशील अर्थव्यवस्था के रूप में भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. The problem of growing unemployment in the country in the manpower utilization of resources is indicative, of the absence of effective policy. Analysis of this statement.

देश में बढ़ती बेरोजगारी की समस्या देश में मानव-शक्ति साधनों के सदृपयोग की प्रभावी नीति के अभाव का द्योतक है। इस कथन की विवेचना कीजिए।

3. Explain how Minimum support price (MSP), micro finance, easy access to credit and agricultural marketing help in addressing the issues in the agricultural sector ?

बताइए कि न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी), माइक्रोफाइनेंस, ऋण तक आसान पहुँच और कृषि विपणन कृषि क्षेत्र के मुद्दों को संबोधित करने में कैसे मदद करते हैं ?

4. Evaluate India food policy. Framework fair and progressive food policy and describe the measures to overcome difficulties.

भारत की खाद्य नीति का मूल्यांकन कीजिए। उचित एवं प्रगतिशील खाद्य नीति की रूपरेखा दीजिए तथा इसके मार्ग में आने वाली कठिनाइयों को दूर करने के उपाय बताइए।

5. Discuss the instruments of monetary policy and throw light on the main features of monetary policy from the late-1990 's onwards.

मौद्रिक नीति के उपकरणों पर चर्चा कीजिए और 1990 के दशक के बाद से मौद्रिक नीति की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the meaning of infrastructure indicated its various types.

अधोसरंचना का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसके विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

2. Explain the importance of natural resources in the development of industries.

उद्योगों के विकास में प्राकृतिक संसाधनों के महत्व को समझाइए।

3. Define the objectives of economic planning and highlight its achievements.

आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों को परिभाषित कीजिए तथा उनकी सफलताओं पर प्रकाश डालिए।

4. Write briefly about the various schemes run by the government to eradicate poverty.

गरीबी के निराकरण हेतु सरकार द्वारा चलायी जाने वाली विभिन्न योजनाओं को संक्षेप में लिखिए।

5. Discuss the effects of green revolution on Agriculture production and employment.

कृषि उत्पादन एवं रोजगार पर हरित क्रांति के प्रभावों की चर्चा कीजिए।

6. Analyse the impact of WTO on the diversification of India an agriculture ?

भारतीय कृषि के विविधिकरण पर विश्व व्यापार संगठन के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

7. Your thought on the role of small and cottage industries in Economic growth.

आर्थिक विकास में लघु एवं कुटीर उद्योगों की भूमिका पर अपने विचार लिखिए।

8. What roles have the Public and Private sectors played in the process of industrialization in the past ten years ?

पिछले दस सालों में औद्योगिकरण की इस प्रक्रिया में सार्वजनिक एवं निजी क्षेत्रों ने क्या भूमिका निभाई है।
